УТВЕРЖДАЮ :

ПРОТОКОЛ

29.11.2022г.

Рассмотрение Протеста Прокуратуры Хасавюртовского района от 17.11.2022г.
№ 20820044-269-22/8439-20820044 на распоряжение администрации МО
«Хасавюртовский район» от 07.10.2016 года №1184 «О создании и утверждения
положения о контрактной службе администрации МО «Хасавюртовский район» РД.

Председательствовал:
Атаев А.И.. -  директор МКУ «ОМЗиП».

Присутствовали:
Аймурзаев З.У -  зам. директора МКУ
Антаев А.Р. -  ведущий специалист МКУ
Ст. помощник прокурора района Арсланбеков Р.К.
Секретарь: Батдалова А.Б,- главный специалист МКУ

ВЫСТУПИЛ:
Арсланбеков Р.К. - ст. помощник прокурора Хасавюртовского района:

Прокуратурой района в соответствии с приказом Генерального прокурора РФ от
02.10.2007 года №155 «Об организации прокурорского надзора за законностью
нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов РФ и местного
самоуправления» осуществляется надзор за соответствием нормативных правовых актов
органов местного самоуправления требованиям федерального законодательства.

Установлено, что распоряжением администрации МО «Хасавюртовского района»
от 07.10.2016 года №1184 утверждено Положение о МКУ «Отдел муниципальных закупок
и продаж» МО «Хасавюртовского района».

Положение подлежит приведению в соответствие с требованиями действующего
федерального законодательства по следующим основаниям: ФЗ от 11.06.2022 года «160-
ФЗ «О внесении изменений в статью 3 ФЗ «О закупках товаров работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» и ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с 01.07.2022 года
скорректированы требования к контрактной службе и закупочной комиссии по вопросам
соблюдения антикоррупционных требований.

Внесенные изменения в положения статей 38 и 39 ФЗ от 05.04.2013 года № 44 -ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее -  закон 44-ФЗ) обязывают
руководителя заказчика, контрактного управляющего, руководителя и работников

«ОМЗиП»
район»

А.И.

контрактной службы, членов закупочной комиссии предпринимать меры по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в том числе с учетом
информации о субподрядчиках.

Так согласно части 7 статьи 38 Закона № 44-ФЗ руководитель заказчика,
руководитель контрактной службы, работники контрактной службы, контрактный
управляющий обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению
и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», в том числе с учетом
информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Закона №
44-ФЗ.

Федеральным законом от 11.06.2022 № 160-ФЗ также уточнен перечень оснований,
при наличии которых нельзя быть членом закупочной комиссии, установлено требование
об отсутствии личной заинтересованности.

Так. в соответствии с частью 6 статьи 39 Закона № 44-ФЗ членами конкурсной
комиссии не могут быть:

- физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица,
подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо
состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами,
подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших
заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие
«личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном законе
от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»;

- физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций,
подавших заявки на участие в закупке, членами органов управления, кредиторами
участников закупки;

- должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Закона № 44-
ФЗ, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

В силу части 7 статьи 39 Закона № 44-ФЗ, член комиссии обязан незамедлительно
сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии, о возникновении
обстоятельств, предусмотренных частью 6 статьи 39 названного закона. В случае
выявления в составе комиссии физических лиц, указанных в части 6 настоящей статьи,
заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их
другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным
положениями части 6 настоящей статьи.

Кроме того статья 39 Закона № 144-ФЗ дополнена частью 10, согласно которой
члены комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по
предотвращении. И урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным
законом от 25.12.208 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», в том числе с учетом
информации, 3 предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34
настоящего закона.

Вместе с тем, проведенная проверка показала, что Положение не содержит
требований к руководителю контрактной службы, заместителю руководителя контрактной
службы, членами контрактной службы администрации МО Хасавюртовского района»,
предусмотренных частью 7 статьи 38. частями 6,7, и 10 статьи 39 Закона №44-ФЗ.

В этой связи указанный нормативный правовой акт противоречит требованиям
федерального законодательства. На основании изложенного, руководствуясь ст.23
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».

Требую:
Привести Положение о создании единой комиссии по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) для заключения контрактов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, утвержденное распоряжением администрации
муниципального образования «Хасавюртовского района» от 10.01.2022 № 01-А, в
соответствии с требованиями, действующего федерального законодательства, дополнив
его положениями, предусмотренными частью 7 статьи 38, частями 6,7, 10 статьи 39
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Выступил:
Атаев А.П.- директор МКУ «ОМЗиП».

МКУ «ОМЗиП» был учрежден распоряжением №1184 главы муниципального
образования «Хасавюртовский Район» 07.10.2016 года. Понимая, что данная сфера
работы новшество не только в МО «Хасавюртовский район» но и для всей Республики
Дагестан, при создании данного отдела особое внимание уделялось принятию устава
МКУ, положения о комиссии по проведению закупок, утверждению кодекса этики и
служебного поведения работников МКУ, назначении контрактных управляющих, подбора
работников для МКУ и др. С этой целью штат МКУ формировался из числа более
подготовленных сотрудников администрации МО «Хасавюртовский район», так же были
приняты на работу люди со стороны. Обязательным условием для принятия на работу,
естественно было наличие высшего образования у всех кандидатур. Кроме того,
работники МКУ, которые занимаются непосредственным осуществлением торгов прошли
дополнительное обучение и получили соответствующие сертификаты. Изучение
изменений в ФЗ-44 с выездом в г. Махачкала ими проводятся регулярно. За все время
работы МКУ случаев выявления и привлечения к административной или уголовной
ответственности работников МКУ не было. В основном, при работе МКУ «ОМЗиП»
пользуется ФЗ-44 от 05.04.2013 года. Однако, это не дает основания не отслеживать
изменений в других Федеральных Законах, т.к. они служат дополнением, уточнением,
корректировкой законов, которыми пользуется МКУ при своей работе. Так, как указывает
в своем протесте ст. помощник прокурора района Арсланбеков Р.К. осталось без
должного реагирования Ф3-№160 от 11.06.2022 года, которая предусматривает изменения
в ст. 3 ФЗ «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц» и
корректировки в требованиях к контрактной службе и закупочной комиссии по вопросам
соблюдения антикоррупционных требований. Кроме того, статья 39 ФЗ №44 дополнена
частью 10, согласно которой члены комиссии обязаны предпринимать меры по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с ФЗ от 25.12.08
года №273.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию ст. помощника прокурора района Арсланбекова Р.К
и директора МКУ «ОМЗиП» Атаева А.И. к сведению.

2. Рекомендовать работникам МКУ «ОМЗиП» изучать изменения в ФЗ-44 от
05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», которыми пользуются в
практической работе и в случае необходимости внести соответствующие
корректировки в основопологающие документы МКУ «ОМЗиП».

3. Направить настоящий протокол зам. прокурора Хасавюртовского района
Сулейманову Ю.А. для сведения.

Вел протокол:

Гл. специалист МКУ «ОМ ЗиП»